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1. Infraestructura de los centros municipales

1.1 Instalaciones deportivas por Distrito y tipo de instalacién

Distritos

TOTAL

01.
02.
03.

04.
05.
06.

07.
08.
09.

10.
11.
12.

13.
14.
15.

16.
17.
18.

19.
20.
21.

Centro
Arganzuela
Retiro

Salamanca
Chamartin
Tetuan

Chamberi
Fuencarral-El Pard
Moncloa-Aravaca

Latina
Carabanchel
Usera

Puente de Vallecas
Moratalaz
Ciudad lineal

Hortaleza
Villaverde
Villa de Vallecas

Vicalvaro
San Blas
Barajas

Total

505

4
20
14

6
17
10

0
41
37

39
33
35

38
25
35

58
22
17

10
26
18

EN CENTROS DEPORTIVOS MUNICIPALES

Gestion

Total Directa (Junta

67

2
3
2

Municipal de
Distrito)

55

2
1
1

Gestion Indirecta

Direccion Junta
General de Municipal de
Deportes Distrito
7 5
0 0
0 0
0 1
1 0
0
1 0
0 0
0 0
0 0
1
1
0
0 0
0
1 0
0 1
0
0 0
0 0
2
0 1

FUENTE: Area de Coordinacion Institucional. Direccién General de Deportes

EN INSTALACIONES BASICAS

Total

438

16
10

15

37
28

35
30
31

33
23
31

55
17
15

23
16

Acceso
Controlado

84

10

Acceso Libre

354

14

26
27

29
20
26

24
21
27

45
16

19
13



1.2. Pistas o campos de deportes por Distrito y tipo de deporte

09.

00. Ciudad 02. 04. 05. 06. 07. 08.Fuencarral - Moncloa -

de Madrid 01.Centro  Arganzuela 03.Retiro Salamanca Chamartin Tetuan Chamberf{ El Pardo Aravaca 10. Latina
TOTAL 1.798 5 56 51 41 51 45 0 133 115 207
Aparatos de Gimnasia 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Auditorio 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Aula 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aula de formacion 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Aula deportiva 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Bolera 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Campo de béisbol 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Campo de séftol 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Campo de futbol 118 0 2 2 0 0 1 0 14 6 15
Campo de futbol 7 65 0 1 2 2 2 0 0 5 3 10
Campo tiro con arco 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Canasta 21 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ciclo-Sala 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Circuito bicicross 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Circuito de Automodelisn 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Circuito de bicibletas 7 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3
Circuito de educacion via 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Circuito de footing 6 0 1 1 1 0 0 0 0 2 0
Circuito radiocontrol 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Foso salto de longitud 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Frontén 30 0 1 0 0 0 2 0 0 0 3
Lago/Estanque 2 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0
Mini Golf 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pabellon de Gimnasia 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Pabellén Polideportivo 43 0 3 1 1 1 2 0 2 4 5
Patinédromo 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Piscina 84 0 4 1 3 2 3 0 6 8 4
Piscina Chapoteo 6 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Piscina de aprendizaje 31 0 2 1 0 1 1 0 2 1 2
Piscina infantil 17 0 1 0 0 0 0 0 2 2 1
Piscina recreo 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2
Pista baloncesto 253 0 5 9 3 8 7 0 25 15 13
Pista baloncesto mini 5 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Pista Balonmano 36 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
Pista de atletismo 9 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1
Pista de bolos 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Pista de calva 13 0 0 0 0 0 0 0 1 0 11
Pista de chito 30 0 0 2 0 0 0 0 1 0 10
Pista de frontis 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pista de hockey patines 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Posta de padel 160 0 6 5 10 11 1 0 9 9 24
Pista de Petanca 90 0 1 2 1 1 2 0 7 0 24
Pista de préacticas de Gol 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pista de squash 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pista de tenis 162 0 3 3 2 3 0 0 8 29 25
Pista de voleibol 11 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
Pista de voley-playa 7 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0
Pista futbol-sala 130 0 7 3 4 11 10 0 9 7 14
Pista patinaje 51 0 2 1 0 2 2 0 4 1 10
Pista polideportiva 143 4 0 3 1 0 0 0 17 1 16
Rocédromo 5 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0
Sala cardiovascular 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sala de acondicionamien 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Sala de aerébic 6 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0
Sala de artes marciales 7 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
Sala de esgrima 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sala de fisioterapia 6 0 2 0 1 1 0 0 0 1 0
Sala de Halaterofilia 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sala de hidroterapia 3 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0
Sala de medicina deportiv 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Sala de musculacién 46 0 3 2 2 2 3 0 2 4 3
Sala de psicomotricidad 6 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
Sala de reconocimientos 5 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1
Sala de reuniones 8 0 1 0 1 0 1 0 0 4 1
Sala gimnasio 25 0 4 2 1 1 2 0 0 2 0
Sala multiusos 28 0 0 3 1 1 1 0 0 3 2
Sauna 16 0 2 2 0 1 2 0 2 4 2
Skatepark 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tenis de mesa 39 0 0 0 5 0 4 0 8 0 0
Zona de termalismo 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zona nudista 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

FUENTE: Area de Coordinacion Institucional. Direccién General de Deportes
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111

7
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26

13

31

14

14

23

10

18

20

21

13

13

11

16

12

16

10

14

15

15

13

10

15

www.madrid.es/estadistica



Anuario Estadistico 2010 v

‘- ! Deportes

2. Educacion fisica, ensefianzas y promociones deportivas

2.1.. Evolucion de los servicios prestados en asistencias anuales

Servicios prestados 2007 2008 2009
TOTAL 34.083.248 35.596.790 45.125.468
Actividades Dirigidas 10.581.438 10.467.842 13.778.213
Alquileres 5.785.640 6.182.056 6.238.437
Cesiones 2.224.152 2.181.816 2.014.953
Juegos de competicion 2.708.328 2.660.848 2.606.400
Servicios de Medicina 34.844 34.418 37.952
Uso libre 10.106.380 12.255.272 17.812.321
Programas Especiales (Cursos monogréficos, actos deportivos, etc.) 684.066 842.538 838.200
Cesion a Centros de Ensefianza 1.958.400 972.000 1.798.992

FUENTE: Ayuntamiento de Madrid. Direccién General de Deportes

2.2. Participacién en Juegos Deportivos Municipales por modalidad deportivas segin sexo en 2009

2009
% Participacion
Actividad Total Masculino Femenino femenina
Participacion en escuelas municipales de
Deportes individuales 29.666 16.823 12.843 43,29 deportes por tipo de deporte y sexo 2009
Ajedrez 1.911 1.268 643 33,65
Atletismo 3.532 1.834 1.698 48,07 LB
Badminton 323 196 127 39,32
Campo a Través 13.652 7.496 6.156 45,09 120000 -
Gimnasia Artistica 252 154 98 38,89
Gimnasia Ritmica 921 0 921 100,00
Judo 2.524 1.849 675 26,74 100000 1
Karate 1.369 890 479 34,99
Natacion 1.665 830 835 50,15 80000 -
Padel 438 310 128 29,22
Tenis 2.250 1.379 871 38,71
Tenis de Mesa 674 487 187 27,74 60000 7
Otros 155 130 25 16,13
40000 -
Deportes colectivos 130.924 117.253 13.671 10,44
20000 -
Baloncesto 26.828 20.100 6.728 25,08 ]
Balonmano 1.421 1.063 358 25,19 |
Beisbol 85 69 16 18,82 0
Edtbol 7.088 7.081 7 0,10 Deportes individuales Deportes colectivos
Fatbol 7 39.058 38.913 145 0,37
Futbol Sala 50.949 48.760 2.189 4,30 DOMasculino OFemenino
Hockey Sala 258 188 70 27,13
Voleibol 4.739 720 4.019 84,81
Waterpolo 498 359 139 27,91

FUENTE:Ayuntamiento de Madrid. Direccién General de Deportes
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3. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas. 2005

Anuario Estadistico 2010

3.1. Instalaciones de actividad deportiva por tipo de entidad gestora y Distrito

Distritos

Ciudad de Madrid

01. Centro
02. Arganzuela
03. Retiro

04. Salamanca
05. Chamartin
06. Tetuan

07. Chamberi
08. Fuencarral-El Pardo
09. Moncloa-Aravaca

10. Latina
11. Carabanchel
12. Usera

13. Puente de Vallecas
14. Moratalaz
15. Ciudad lineal

16. Hortaleza
17. Villaverde
18. Villa de Vallecas

19. Vicéalvaro

20. San Blas

21. Barajas

No consta distrito

N° de
Instala-
ciones

997

20
35
35

14
41
23

24
84
68

90
70
57

67
50
60

64
44
27

16
53
27
28

GESTION PUBLICA

Espa-

Espa- cios
cios con-
depor- vencio-
tivos nales
2673 2553
39 38
65 59
70 62
38 36
81 76
44 43
65 64
264 245
238 222
269 248
159 153
120 113
177 176
155 146
155 155
146 141
99 97

72 71

59 57
144 141
79 78
135 132

Espa-

Areas cios

Areas de comple-
singu- activi- menta-
lares dad rios
102 18 521
1 0 6

5 1 7

8 26

2 0 16

5 0 12

1 0 5

0 1 12

19 0 48
13 3 33
13 8 63

3 1 15

7 0 28

1 0 60

8 1 45

0 1 35

5 0 16

2 0 10

1 0 13

2 0 19

3 0 28

1 0 7

2 2 17

Ne de
instala-
ciones

1554

66
47
73

76
125
74

62
200
110

92
92
47

73
40
123

67
39
29

36
53
21

FUENTE: Consejo Superior de Deportes. Censo Nacional de Instalaciones Deportivas

GESTION PRIVADA

Espa-

cios

depor-

tivos

3315

98
93
149

137
297
109

118
488
332

203
185
86

163
70
256

166
67
40

12
69
135
42

Instalaciones deportivas por tipo de entidad gestora y Distrito. Censo Nacional de
Instalaciones Deportivas. 2005
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Espa- Areas
cios con- Areas de
vencio- singu- activi-

nales lares dad

3214 70 31

96 2 0
91 0
147 1
135 0 2
289 6 2
106 3 0
117 0 1
464 16 8
308 10 14
197 6 0
181 2
83 3 0
162 1 0
69 0
253 0
165 0
67 0
38 2 0
10 2 0
65 3 1
130 5 0
41 1 0
17 18 19 20 21

Espa-
cios
comple-
menta-
rios

899

32
39
67

44
44
36

27
123
53

59
72
36

56
30
55

29
26
13

10
26
19
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Fuentes, notas y conceptos del Capitulo 13
1. Infraestructura de los centros municipales

Area de Gobierno de Urbanismo, Vivienda e Infraestructuras. Coordinacion General de
Organizacion y Gestion de Proyectos
Relacién de instalaciones deportivas municipales.

2. Educacion fisica, ensefianzas y promociones deportivas

Ayuntamiento de Madrid. Vicealcaldia. Direccion General de Deportes.

Actividades desarrolladas en las instalaciones dependientes del Ayuntamiento de Madrid

3. Censo de Instalaciones Deportivas, 2005

Consejo Superior de Deportes. http://www.csd.gob.es/csd/instalaciones/1CeninstDep/

Instalacién Deportiva: Es el espacio de uso colectivo, en el que se ha construido o realizado alguna actua-
cion de adaptacion para permitir la practica fisico-deportiva de manera permanente o que sea de general
reconocimiento para el desarrollo de estas practicas. Las instalaciones deportivas se componen de espa-
cios donde se desarrolla la actividad fisico-deportiva, que se denominan espacios deportivos.

Espacio Deportivo: Es la delimitacién espacial en una instalacién, equivalente a cualquiera de las tipolo-
gias de espacios deportivos descritos en el manual de interpretacion del cuestionario del CNID-2005;
como son los espacios deportivos convencionales, espacios deportivos singulares y las areas de activi-
dad.

Espacio deportivo convencional: Son espacios deportivos construidos para la practica deportiva, presen-
tan dimensiones y cerramientos reglados y adaptados a las caracteristicas y tipo de cada deporte.
Espacios deportivos singulares: Son espacios deportivos construidos para la practica deportiva, que aun-
que ésta pueda estar reglada, presentan unas dimensiones y caracteristicas adaptadas a cada tipo. Son
espacios mas especificos y generalmente tienen unos requerimientos espaciales que hacen que su dis-
tribucion sea desigual sobre el territorio. Los espacios singulares son espacios de practica caracteristicos
de instalaciones como: campos de golf, estaciones de esqui, circuitos de velocidad, carriles de bicicleta,
campos de tiro, etc.

Areas de actividad: Son espacios no estrictamente deportivos, como son las infraestructuras o los espa-
cios naturales, sobre los que se desarrollan actividades fisico-deportivas porque se han adaptado o se uti-
lizan habitualmente para el desarrollo de las mismas. La indefinicion de los limites y caracteristicas espe-
cificas de estas areas, dificulta su dimensionado y la recogida de datos de las mismas. Las areas de acti-
vidad son los espacios de practica caracteristicos de instalaciones como: puertos deportivos, refugios,
aerédromos, etc.

Espacios complementarios: Son espacios que dan apoyo a la practica deportiva (vestuarios, gradas, alma-
cén deportivo, etc.).

www.munimadrid.es/estadistica
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